
  
COMUNE DI FRATTE ROSA 

      Provincia di Pesaro e Urbino   
 

 

 

 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  DEL DECRETO N. 4 DEL 26-01-2024 
 
 
 
 

Oggetto: ACQUISIZIONE SOMME DI COMPETENZA DELLA GESTIONE STRAORDINARIA 

 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
 

N. 4 DEL 26-01-2024 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventisei del mese di gennaio, 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
 
 

Oggi 26/1/2024, dopo aver richiamato l’atto di insediamento quale O.S.L. 
presso il Comune di Fratte Rosa datato 4/6/2019, in seguito a nomina in 
tale ruolo effettuata con Decreto del Presidente della Repubblica in data 
23/5/2019, sulla scorta della deliberazione del Consiglio Comunale nr. 7 
del 28/3/2019, con cui è stato dichiarato il dissesto finanziario dell’ente; 
VISTE le norme che disciplinano il proprio ruolo e le proprie attività, con 
particolare riguardo al D.P.R. 24/8/1993, nr. 378, avente ad oggetto il 
regolamento recante norme sul risanamento degli enti locali dissestati e al 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, c.d. Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 
VISTO più specificatamente, per le determinazioni da assumere con il 
presente provvedimento, l’art. 252, quarto comma, del T.U.E.L., secondo 
il quale l’organo straordinario della liquidazione ha competenza 
relativamente a fatti ed atti di gestione verificatisi entro il 31 dicembre 
dell’anno precedente a quello dell’ipotesi di bilancio riequilibrato (che per 
quel che riguarda questa Gestione Commissariale è il 31/12/2018); 
RILEVATO: 
 che con circolare Prot. 11568 del 18/1/2023 il Ministero dell’Interno ha 

invitato gli Organi Straordinari di Liquidazione di vari comuni italiani, tra 
cui quello di Fratte Rosa, al verificarsi delle condizioni ivi indicate – 
ricorrenti anche per il nostro comune – a fare richiesta delle somme 
disponibili sul capitolo 1316 “Fondo ordinario per il finanziamento dei 
bilanci degli enti locali”, per l’incremento della massa attiva della 



 

Decreto @ n.4 del 26-01-2024 COMUNE DI FRATTE ROSA 
 

Pag. 2 
 

gestione liquidatoria degli enti locali in stato di dissesto finanziario per 
l’anno 2023 ai sensi del D.L. 115/2022, art. 16, comma 6-septies 
convertito, con modificazioni, in L. 142/2022 – applicazione dell’art. 3 
bis del D.L. 174/2012 convertito, con modificazioni, in L.213/2012; 

 che, in esito al suddetto invito, ha presentato richiesta di accesso alle 
suddette somme disponibili, con lettera Prot. N. 3 del 27/1/2024; 

 che con provvisorio di entrata n. 3 del 12/6/2023, regolarizzato con 
ordinativo d’incasso n. 4 del 30/11/2023, il Dipartimento per gli Affari 
Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno ha accreditato la relativa 
somma spettante di € 49.974,33, nel conto di tesoreria dell’O.S.L.; 

 che dalla consultazione dei provvisori da regolarizzare sul suddetto 
conto di tesoreria, risultavano erronei addebiti a carico dell’O.S.L., per 
l’importo di € 500,00 e € 4.000,00, per spese di gestione del servizio di 
tesoreria (anno 2022) del Comune di Fratte Rosa, per i quali il 
Responsabile del Servizio Economico Finanziario del Comune ha già 
provveduto alla sistemazione mediante riversamento del controvalore; 

RITENUTO di dover adottare le conseguenti determinazioni;  

D E T E R M I N A 

1. Le premesse integrano il dispositivo. 
2. Di prendere atto dell’avvenuto accredito della somma di € 49.974,33 – 

causale di cui sopra - sul conto di Tesoreria Unica della Banca d’Italia N. 
320402, gestito mediante convenzione di tesoreria dell’O.S.L. con 
INTESA SANPAOLO (Tesoriere Comunale). 

3. Di prendere atto dell’avvenuta regolarizzazione degli erronei addebiti di 
€ 500,00 e € 4.000,00 – di cui sopra – mediante riversamento del 
controvalore nel Conto di Tesoreria O.S.L. 

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 
4, sesto comma, del D.P.R. 378/1993. 
 

     IL COMMISSARIO STR. DI LIQUID. 
 Dott. Riccardo Sgalla 

 
 
 
  



 

Decreto @ n.4 del 26-01-2024 COMUNE DI FRATTE ROSA 
 

Pag. 3 
 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI 

LIQUIDAZIONE 
 F.to Dott.Riccardo Sgalla 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicazione n. 50 
 
Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
29-01-2024    al 13-02-2024 
Lì  29-01-2024 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 F.to Franceschetti Gabriella 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 29-01-2024 
 
 IL SEGRETARIO 
 Dott. ssa Avaltroni Valeria 

 
 


